Supererat, ut communi consilio omnium Cæsares legerentur. Post illud, quod proxime præcessit et annuentis agre Diocletiani est, *Fiat, si hoc placet*, perrexerat uno spiritu, quemadmodum sequentia monent, Diocletianus, si non totidem verbis, saltem similibus: «*Supererit, ut de communi omnium, id est, tam mei et Herculi Maximiani, quam tui quoque, et Constantii Chlori sententia, filius Herculi Maxentius, et Constantii filius Constantinus, hic præ-*

sens, Cæsares legantur; id est, eligantur continuo Galerius: «*Quid opus est consilio, necesse illis duobus placere quiddam nos fecit. Ita plane. Nam illorum filios nuncupari necesse. Atque ad eam statim responsionem Diocletianus: «Quid ergo fiet?» Galerius vero sine mora, et tum primo loco Maxentium intelligens: «Ille dignus non est. Qui enim me privatus contemnit, quæ postea. Hæc enim germana, integra, non rupta series colloqui, cujus partem hactenus lector, et reliquæ deinceps succedent. Sed non melius intelligeretur, quos Diocletianus Cæsares propositos proposuisset, primum omnium longè illam Diocletiani de novorum Cæsares delectationem in pauca contraxit, suisque potius Diocletiani verbis attingendam putavit, cum Diocletianæ essent, ita forent: *Supererit, ut communi consilio Cæsares legantur;* quod *Supererat*, inquit noster, *ut communi consilio Cæsares legerentur.* Tum paulo post quinam in cute propositi essent hæc multorum versatione illustravit: *Erat autem Maximianus Maxentius, etc.*, ita quidem semel atque iterum dialogi seriem inopinam, atque etiam, ne parum commode intercidens. Sed quid facit ita esse manifestum est; idque, scio, non nisi qui alio, quo se expediant, confugere voluerit, quod non desunt exempla, cum ejusmodi orationum ab oratione directa ad indirectam, versa, tum similibus quasi *παρεπίθετων*, et quidem rebus sæpissime inservientium, semper nunquam satis incommodarum. Ordo, qui ob super iis, qui a Saracenis ad Christianorum convertunt: «Tu ille, qui a Saracenis hodie Christianorum fidem accedis, non vi aliqua, vel tate, neque dolo, aut simulatione, sed toto corde puro ac sedulo, Christum Christiani amantem: Renuntio toti Saracenorum religio thematizoque Mohamedem.» Genes. iv, 25: *autem Adam adhuc uxorem suam, et peperit vocavitque nomen ejus Seth: Quia reprobavit Dominus semen alterum pro Hebel, quem Cain;* nec aliter capite xli, 51 et 52, ac I Sam. iv, 20, et sic de aliis.*

Supererat, etc. Videtur omnino Maucroli pacto suam hujus loci versionem instituit, voce *Supererat, Supererit* fecisse, et ex ultimis *rentur, legantur*, in hunc modum: *Supererit muni consilio omnium Cæsares legantur.* Sepe illi correctione prætermittitur, si ita si perrexerat Diocletianus, hoc est, absque vel Maxentii et Constantini designatione, Maxentio, quoniam filius erat Herculi, Constantino, quoniam filius erat Constantii Chlori, quod tunc illico Galerius regebat: «Quid opus est cum necesse sit, illis duobus placere, quod fecerimus? Ita plane. Nam illorum filios necesse est?» Hæc enim evidenter innuunt de novorum Cæsares delectationem mentionem vagam fuisse et generalem: sed certos certum filios indigitatos fuisse Galerio, eos cise qui jam a nobis plus semel suis nominati sunt, et a primo etiam editore nobis suo loco observabimus. Sit itaque hujus loci et reverendissimo episcopo Sarisberiensis integra: spectetur vero locus ipse, non pars responsionis Diocletiani ad Galerium, quam hujus auctoris verba Diocletianæ dispositionem suo modo representantis. Præter quod admodum possibile sit, ut proxime periodum: *Supererat, ut communi consilio omnium Cæsares legerentur*, subnexum quondam fuerit: «Id enim continenter tetigerat Diocletianus et memoratis in eam rem Maxentio filio, et Constantino filio Constantii. Sed aliter: Quid opus est consilio, cum sit necesse. Deficiunt certe haud raro in manuscriptis

solum, sed quandoque versus, interdum-
velut docti norunt.

in consilio omnium. Firmantur quæ jam
res diximus, versione Anglica, *by the con-
vices of all the four, consilium illorum qua-
ensu;* cum non alios palam intellexerit
or, quam quos Diocletianum, Herculum,
um et Galerium vocatissimus. Confer Eu-
n de martyribus Palæstinae, in quo Proco-
side jussus libere quatuor regibus, τοῖς
ἰσάκτοισι σπίνδοισι, illi ipsi quaternioni libere

us est consilio, etc. Galerii verba Diocle-
sitatem respicientis, sicut clarissimi inter-
minus explanare non oblii sunt. — *Le-
Quid opus est, inquit, consilio?.. GALE.*

obus. Maximiano Herculo et Constantio.
— Item versiones, alijs verbis.

e. Nam illorum filios nuncupari necesse est,
ergo perspicue (quod optime vidit Baluzius:

securant, propter quos hæc retractanda)
fuisse a Diocletiano, ut filius Herculi

, et Constantii filius Constantinus fierent
e principum filii privati viverent. Et ma-

quoque non esse igitur ea verba Diocle-
t credidit Macroxius, vel hujus Scripto-

alter celeberrimus interpret censebat,
i Diocletianum illud consilium deridentis.

que, ut Diocletiano possent tribui, opor-
bi gratia, præcessisse: « Quid opus est

um futurum sit illis duobus gratissimum
os fecerimus? » Et nonne rursus, ut huic

u aliqua veri similitudine tribui possent,
esse deberent: *Atque sane illorum filios*

necesse erat; cum verbo, inquam, tempo-
cti, quod historico suum de re præterita

interponenti conveniret. At habemus e-
er præsens: *Ita plene. Nam illorum filios*

necesse est: quod jam nulla ratione judi-
oriei queat esse, sed evidenter hominis

in sanis excipientis sermo est.
ergo Maximiano, etc. Seni nempe, ut recte

suppleverunt.

is. Ferns audit apud Aurelium Victorem,
us, nulli carus, ne patri aut socero quidem

lition. Oxon. et Cant.

sius Maximiani gener. Hoc est, hujus gener-
imiani Cæsaris, de cuius cum Diocletiano

e nunc agitur, ait tacite noster Cecilius.
o tamen melius scripsisset: *Erat autem*

seni filius Maxentius, junioris Maximiani
e vis anglicæ versionis. Vel, *Erat autem*

seni filius Maxentius, Galerii gener, quo-
croxius interpretatus est.

it adorare. Id est, vertente Macroxiio,
quam interpretationem, etsi nostrarum

injuriis non inutilem, qui similem ni-
idii et merito in multis Veterum locis,

nt, et contra adversarios defenderunt, hic
o modo possumus admittere, ob delatum

ot imperatoribus adorationis honorem
æ. Aurelius Victor in Cæsaribus: « Dio-

rimus omnium Caligulam post Domitia-
minum diei passus, et adorari se appella-

deum » Vopiscus in Sauriano: « Cum
pisset, tutum sibi non esse, si privatus

osita purpura ex simulacro Veneris, cy-
a militibus circumstantibus amictus et

st; » ea vice scilicet, cum Diocletianus
petuo adorari. Adde translationem anglicam:

it pay the wonted respect of adoration,
quando, annon vulgaræ lectioni solitus sit,

beret hæc altera, *solutus esset,* eaque fa-
l. sit erueunda. Judicent docti.

us, sanctissimus, etc. Etogium longe Chris-
stiquius. Cicero Philipp. xiii: « Ignorans

) quæcumque falso diceret in sanctis-

simum adolescentem (Cæsarem), ea vere recidere
in memoriam pueritiæ suæ. » Idem pro Flacco:

« Quem vos modestissimum adolescentem, provinciæ
maxima sanctissimum virum... cognoverunt. » Et

ibidem rursus: « Homines sunt tota ex Asia fruga-
lissimi, sanctissimi, a Græcorum luxuria et levitate

remotissimi. » Quæ postrema exempla ideo magis
afferenda mihi visa sunt, quod cum illa, quid per

sanctissimum seu *virum,* seu *adolescentem* intelligere
oporteat, non obscure moneant, hominem nempe

singulari virtute præditum, quod et proprio sonat
versio anglica in nostro loco, in eodem tamen Mau-

croxius diversissima notione *adolescentem magna*
spei verterit.

Illo fastigio dignissimus. Id est, alto illo Cæsarem
dignitatis gradu, in quem novos homines promoveri

opus erat.

A privatis et optaretur. Imo potius, *a privatis exoptaretur.*
GALE. — Quod et ego jam pridem legendum
conjeceram.

Eratque tunc præsens. Clare audiatur Tollius. Nam
non soli ergo agebant inter se imperatores quæ in

ea Galerii aggressionem tractarunt. Scio, secundum
utramque translationem, Constantinum fuisse duntaxat

alicubi præsentem *in aula Diocletiani;* hoc est, inter
aulicos, in loco plus minus distante ab eo, ubi de

istis socer ac gener disceptabant, non vero in eodem
cum illis. Sed quorsum hæc aut illa verborum ad-
jectione absentem facere Constantinum a colloqui

loco, cum ex auctore nostro, si ut extat sumatur, fue-
rit manifeste in eo ipso præsens, neque ulla etiam

afferri possit ratio, cur non æque præsens extiterit
ibi loci, ac Data, quem mox Galerius indigitabit suo

socero?

Quid ergo fiet? Diocletiani verba; nostro nempe,
sicut ante monui, redeunte nunc ad reliquam ceptæ

disputationis seriem, post prolixam satis digressio-
nem, in qua curiose explicandum credidit, quos

breviter Cæsares Diocletianus Galerio nominasset de
communi omnium sententia legendos.

Ille, inquit, dignus non est. Hæc jam verba Galerii,
verillum, de quo loquitur, Maxentium intelligit.

Ille... dignus non est. Scilicet Maxentius. TOLLIUS.

— Recte; optimeque etiam interpretes, qui pronomi-
nis loco, nomen ipsum substituerunt. Quod cur

Galerius iidem non fecerit, si quis roget, responsio
est, non fuisse pariter necesse, quoniam cum directa

Diocletiani propositio, quam noster partim suppressit,
partim in indirectam mutavit, hæc propemodum

fuisset: « Supererit, ut communi omnium consilio
Herculi filius Maxentius, et Constantii filius Constans

legantur: » potuit paulo post Galerius
super Maxentio sine ulla sermonis obscuritate, *Ille*

dignus non est, revertere, quia qui primus nominatus
fuerat a Diocletiano Maxentius erat.

Hic vero et amabilis est, etc. Responsio Diocletiani
pugnantis jam tantum pro Constantino, quem Dio-

cletianus, quo tempore *Hic vero* et reliqua reponerat,
digito monstrabat, præsentem quippe, sive propius

adstaret, sive non. De illo certe Diocletianus ut præ-
sente loquebatur, si non simul Constantinus osten-

debatur. Quare nollem, interpretes Constantinum
nominare maluissem, quam vim pronominis servare

et exhibere.

Ut patre suo melior et clementior judicetur. Id est
ut vel suo patre melior, etc., quod optime explicatum

a Macroxiio. Nam revera Constantini pater Constans
bonus fuit princeps ac mitis. Noster capite 20:

« Constantium, quamvis priorem nominari esset
necesse, contemnebat, quod... natura mitis esset,

etc. »

Illumne saltatorem, temulentum, etc. Invidiosissima
hæc et a scena petita. Ita Clitiphon apud Terentium

Heautontium, extremo. TOLLIUS.

Fideliter præbuit. Leg. præfuit. Editio Oxon. an.
1680, p. 108, in emendationibus, quæ serius occur-

rerant. Item Gale, Allix. Aliter Cuperus, Columbus.

Misi ad Maximianum. Subaudi Herculium, vel senem, cum interpretibus.

Ut ab eo induatur. Juvenalis, *Dictatorem induit uxor.* GALE. — Cætera, quæ hic opus sunt, petenda e Baluzio, Cuperio et Columbo.

Ostendens Daïam. Qui tunc igitur ipse quoque præsens erat, et sub eorum oculis, si non manibus.

Daïam. Aurelius Victor: « Sorore Armentarii genitus, veroque nomine ante imperium Daza dictus. » Edit. Oxon. et Cant. Adde Baluzium et Columbium.

Adolescentem quemdam semibarbarum. Inclinat multum animus, ut credam, scriptum potius fuisse a nostro: « Adolescentem quemdam semibarbatum. » Noti *barbatuli juvenes* Ciceronis in epistolis ad Atticum, et distinctio *barbatorum a barbatulis* apud eundem in oratione pro Cælio. *Adulescens* autem pro *adolescens*, occurrit sæpius in Veterum monumentis.

Maximinum. Vide Baluzium, ad *jusserat Maximinum*; item ad *ostendens Daïam*.

Nam et ipsi. Legendum: *Nam et ipsi.* GALE. — Item reverendissimus episcopus Sarisberiensis, ut ex hac illius versione apparet. *For Diocletian*, etc. ad verbum: *Nam et ipsi Diocletianus*.

Nomen ex parte mutaverat hominis causa. Legendum: *ominis causa.* Edit. Oxon. et Cant., quas secutus est Galeus. — Loco horum verborum, *hominis causa*, legendum cum editione anglicana, *ominis causa*. Quare ex hac emendatione, quæ certissima est, discimus, Diocletianum, quando Galerium Armentarium hoc anno 292 Cæsarem renuntiavit, ei nomen ex parte mutasse, eumque Galerium Maximianum fausto, ut sibi videbatur, omine vocari præcepisse, quia Maximiani cognomento Herculii erga se fides nunquam defecerat. Quo exemplo motus Galerius Maximianus anno 305, quo Daïam Cæsarem dixit, huic ex toto nomen mutavit, eumque de suo nomine Galerium Maximinum appellari voluit. Galerius enim Maximinus sorore Armentarii progenitus, vero nomine ante imperium Daza dictus, inquit Victor in Epitome. Indequæ factum, ut nec Armentarii, nec Dazæ nomina in nummis, inscriptionibus, cæterisque monumentis publicis unquam legantur. PAGIUS, ad annum Christi 292, num. 2, et 304, num. 3.

Quia Maximianus. Nempe Herculius. PAGIUS, ad annum Christi 304, num. 3. — *Quia Maximianus.* Forte, quia Maximiano, etc. BOHERELLUS.

Tu videris. Formula improbantium aliquid. Nil frequentius apud Tertullianum et hujus sæculi scriptores. TOLLIVS.

Accesserit. Potius, acciderit. GALE.

CAPUT XIX.

Proceditur, etc. Hoc est, cum magna pompa, et quales, verbi gratia, in consulum processibus spectari solebant, exierunt Nicomedia Diocletianus et Galerius Maximianus prima die maii, versus locum, de quo mox noster post pauca. Confer Cuperum, ad *procederet consul*. *Proceditur*, *procedunt*; principes nempe modo nominati cum suis. Sic in sequentibus, *Eo pergitur*, pro *eo pergitur*, simili sensu; et sub finem capituli, *Tum descenditur*, pro *Tum descendunt*: quibus alia multa possent adici. — *Tout étant arrêté, le premier de mai l'ont à l'exécution.* MAUCROIX. Quasi dica-

kalendis maiis ad rem being thus concerted in great affair came to

nunc latina sint, nuncitata fuissent,)

sunt. Quo

possit

Con

pro

A cum proxime describendum, sparso in vulgare, novos ea die Cæsares creatum iri. At hic, ut alibi sæpius, sunt *plerique omnes*: nunc intelliguntur plerique omnes eorum tabantur principes, et illos eo, quo perge ducebant.

Nulla erat dubitatio. Quin scilicet Cofieret Cæsar; quod novum nimis brevitas plum in hoc scriptore, recteque adeo interpretibus. *Personne ne doutait de son MAUCROIX.* — *Not doubting but the nomin fall on him.* Tralatio anglica.

Priores militum. Imo, *primores militum*, 21, *primores etiam civitatum*, etc. Gale et *Extra civitatem.* Extra Nicomediam. versio. Quod Pagius firmat.

In cujus summo Maximianus ipse purpurat. Id est, Maximianus Herculius, qui annum 286, Cæsar fuerat, et eo anno, blicarum necessitate exigente, Augustus tribunitia potestate exornatus, ut ex antedibus constat. Facta ea nuncupatio die kalendis, ut in Fastis Idacii legitur, idque Nicomedia civitatem ad millia fere tria, ut nos tantius, libro de Mortibus Persecutorum, cap. de abdicatione Diocletiani et ejusdem Herculii, ait: « Erat locus altus extra civitatem millia fere tria, in cujus summo Maximianus purpuram sumpserat, etc. » Prope Nicomedia quoque ea nuncupatio facta, ut, antequam Mortibus Persecutorum lucem vidisset, clarissimus Norisius ex l. 6, *De fide in Nicomedia 13 kalendas februarias Maximiano Aquilino*: hoc nempe anno 286 quo Maximianus Nicomediae in morans, ac bellum adversus Persas ibi gerens Augustum renuntiavit. PAGIUS, ad 286, num. 2.

Maximianus ipse. Id est, Armentarius. Edit. Oxon. et Cant. Quæ proinde non Maximianum, cum Pagio et Norisio, sed Galerium Maucroix intellexerunt. Vide, ut nostri brevis eruditio in contrarias partes egerit; quam vere scripserit Horatius: *Brevis esse laborio.* In Maucroixii revera tralatione neminem *Maximiani* cernitur, verum unica Galatio. *Au haut de laquelle Galérius avait été la pourpre.*

Purpuram. Adjicit versio anglica, *imperial purple*, sive eo tantum co hic loci de Herculio Maximiano imperatorem esse sciamus, non de Galerio Maximiano; sive simul aliquid discriminis ponendo peratorum purpuram, et purpuram Cæsaris. *Cum Jovis signo.* Id est, cum *Jovis statorum* interpretes, a quibus merito non alius abili

Concio militum convocatur, inquit *senex* indubie mendosus, et cujus correctio ratione a viris doctis tentata, ut nostro mhemus:

Concio militum convocatur. In qua *senex* *aliquis* alloquitur *militibus*. Edit. Aboensis. — *Recipit senex cum lacrymis.* Alloquitur. ad Col. — *Convocatur.* *Consurgit senex cum alloquitur.* TOLLIVS. — *Convocatur*, inquit *lacrymis.* Alloquitur. GALE.

Inquit senex. Alii (nimirum Columbus) in scilicet concione: sed verbum *asyndeton* tur, uti narratio postulat. Lege igitur, *conex*. TOLLIVS. — Qui aliter, credo, pronuntium conjecturam vidisset.

Inquit milites se, etc. Potius, *aliquis* *esse*. GALE. — Posita cætero presentabamus, distinctione post *laborem* post labores petere. Eleganti *se requiem*, etc. Mirumque ut *to* *precedentis* vocis syllaba fuerit absorp-

na omnium expectatio quid, etc. Distinguit edicens. *Summa omnium expectatio, quid offero et pacto interpungat* clar. Galeus.

untiat Severum et Maximianum Cæsares. Severus Maximinus anno cccv Cæsares nuncupati on vero anno currenti (306), ut ex iis, quæ 04. diximus, certum redditur. Præterea ea non in Italia, ut perperam Socrates, quem s sequitur, sed Nicomediæ facta, ut ibidem antio lib. de Mortibus Persecutorum ostendi. que eademque die, scilicet kalendis maiis 5 Diocletianus et Herculus abdicarunt, et ac Constantius Augusti, Severus vero ac us Cæsares appellati, ut eo in loco demon. Errarunt tam Socrates et Theophaues, Eutropius, qui scribunt, Galerium utrumque esse, nisi postquam in Italiam adventavit. Idacius in Chronico, dum abdicationem 4, kalendis aprilis factam dicit, quæ omnia quæ jam in medium attulimus, certa sunt. ad an. Ch. 306, num. 4. — Adde eundem ad 5, num. 5 et 6, itemque Baluz.

pefunt omnes in tribunali. *Constantinus astabam.* Mea sententia, longe melius cum Columbe anglica versione post omnes, simul verum post *astabat* distinxeris, in hunc modum: *funt omnes. In tribunali Constantinus astabat.* Ratio prioris distinctionis videri ex parte apud Columb., ex parte autem, hujus capituli verbis: *Constantinum omnes intuebantur.... nisi aderant, et priores militum electi et acciti abus, in hunc unum intenti gaudebant, etc. ris rationem proxime subjicimus.*

a. In superiori parte. *Susum* veteres dicebatur *susum*. Edit. Ox. et Cant. post Baluzium ex eo. — *Susum*. An *susum*? Id probabile. ALLIX. m. Ita Veteres, pro *susum*. PAGIUS. — Mihi *astabat susum*, neque *astabat susum* legi posse. Quoniam si alterutrum, legeretur, adstitit Constantinus in superiori parte tribunalis, icant. At quomodo potuisset ibi obstaculo Daia, qui Galerio Maximiano a tergo erat, um protraheretur? Repelli enim oportuit tinum, quo id fieret, pergente mox nostro: *ectu omnium Maximianus manum retrorsum s protraxit a tergo Daiam, Constantino re- etc.... constituit in medium.* Patet omnino, tinum nequaquam in superiori parte tribu- viri docti per *susum susum* vel *susum* in- , adstitisse: sed adstitisse proprie, id est, vel sinistrum Maximiani nostri latus clau- deo ut Daia, qui a tergo aderat, non posset e in medium protrahi, nisi repulso prius tino. Præter quam quod, cum superiorem is partem memorant, planissime innunt trifuisse declive, seu devexum, et in anteriori Diocletianum sedisse vel stetisse cum Gale- ergo vero Daiam. Quæ hypothesis non allat- tum difficultatem plurimum auget, sed inde improbableis est, quod, ut res sunt, palam cletianum non alibi purpuram deposuisse, si Maximianus ipse sumpserat, de quocumque Maximiano volueris intelligere. At, quod mus, sumpserat illam alteruter Maximianus eo loci alti, tribus millibus a civitate distan- temque, ut novi Cæsares pronuntiarentur, an est: ibidemque adeo tribunale non de- ne constructum, sed pro situ loci rectum tæ, absque omni parte superiori vel infe- ebet ergo *to susum* schedæ veteris connecti, it, cum sequentibus, si quis ex illo sensus possit, quod non credo; vel in aliquid aliud secundum exempla quæ mox, et post pauca subjiciemus. — *Susum*. Lego *confusus*, ut sit, *tinus astabat confusus*. GALE.

tari, vel *hesitare*, etc. Legendum, *instare*.

A Vossius. — *Sciscitari* est a conjectura viri doctissimi (Baluzii nimirum). Ms. *stare*, et in margine *hesitare*. Scripturam quæ in margine habetur, non damnem. Est enim *hesitare* Latinis dubitare. Cum *inter se*, hoc est apud se, in animis dubitent. *Sciscitari* nimis longe a vestigiis veteris codicis abest. GRÆVIUS. — *Sciscitari*. Rectius illud, quod eruditissimus Baluzius in margine codicis reperit, *hesitare*. Vix enim hic sciscitationi locus est ob principum reverentiam silentium imperantem. Puto autem excidisse voculam illi, ut fuerit: *Hesitare illi intra se*. TOLLIUS. — De sciscitatione quid vir doctissimus dicat, audio, nec contra hisco. Sed si ob principum reverentiam nullus erat locus *sciscitationi*, erat certe *susurratiōi*. Quare jamdiu ex duabus vocibus *susum stare* conficiendum credimus *susurrare*. *Tunc repente pronuntiat Severum et Maximinum Cæsares. Obstupescunt omnes. In tribunali Constantinus astabat. Susurrare inter se, num Constantini immutatum nomen esset.* Quasi aliis verbis noster scripsisset, concionem totam miris modis ad Severi et Maximini nomina obstupuisse: cum videlicet non Constantinum, in quem unum paulo ante intenti gaudebant, optabant, et vota faciebant, renuntiari Cæsarem audivissent, sed Severum, et nescio quem Maximinum; continenter vero, eo ipso quod neminem, qui Maximinus appellaretur, cognoscerent, et Constantinum ad alterutrum latus Galerii adstantem viderent, in suspicionem venisse de mutato forsitan Constantini nomine in Maximinum, simulque susurrasse inter se: « Num Constantini nomen mutatum est, et ille deinceps Maximinus vocandus? » Favet egregie versio Anglica. *All people were amass'd; and since Constantine was standing by, some began to ask whether he had changed his name into Maximin.*

Protraxit a tergo. Non dissimiliter Livius, libro viii, de Bello Punico: *Nudi in medium protrahantur.* Sunt enim proprie in istis exemplis *protrahere* et *protrahi*, antrosum trahere et trahi; *tirer en avant*, inquit quotidie nostrates. Nec alia vis ejusdem præpositionis *in* *progradi* apud Ciceronem, ubi post Quintum Fabium Labeonem, seu quem alium, dicit, « ut regredi, quam progredi mallent; » vel inferius apud nostrum capite 11 in *promoti*: « Ac ne impetu populi de carnificum manibus raperentur, promoti militari modo, etc. » Locum vide et notas.

Et exutum vestem privatam. Ita hodie Baluzius, pro, *et exuto vestem privatam*, quæ veteris codicis lectio, eaque prima vice a viro clarissimo repræsentata, et post illum a reliquis editoribus. Hinc nata quæ sequuntur emendationes cum adjunctis notulis. — *Lege, Exutum.* Hoc enim refertur ad Maximinum, BALUZIIUS, *ad calcem edit.* Paris. — *Lege, Exutum.* Refertur quippe ad Maximinum sororis Galerii filium. *Editio Ox.* an 1650. Item *Cant.* an. 1685. — *Lege, Exutum veste privata*; refertur quippe, etc., ut modo. *Sparkius, in edit. Oxon.* 1684. — *Sparkium omnium melius emendasse, indicant proxima ista, purpuram... qua se exuit.*

D *Constituit in medium.* Quidni potius *constituit in medio*, sicut tot locis apud Ciceronem, et alios, *ponere in medio, proponere in medio*, et sexcenta id genus? Videtur sane ultima littera vocis *medium* originem suam primæ litteræ sequentis vocabuli debere, quod mirari est.

Huc purpuram Diocletianus injecit suam, qua se exuit. Purpuram Nicomediæ deposuit Diocletianus ipsis kalendis maiis anni 305, teste Lactantio, cui etiam consentit sui oblitus Eusebius... Quanquam autem instar omnium vovus sit habendus Lactantius, sunt tamen et alia, quæ fidem ejus hac in causa commendant. DODWELLUS, *dissert. Cypr.* xi, num. 75. — Unde tu, quænam alia intelligat et afferat, debes petere: longiora quippe, quam ut huc transcribantur.

Huc purpuram, etc. Purpuram diximus deposuisse Diocletianum A. D. 305 aprilis 1, si Idatium, maii 1, si Lactantium audiemus. Eodem illo die factus est

Cæsar Maximinus. Eadem enim purpura, qua se exiit, illum induit Diocletianus; quod factum etiam inuit Lactantius in alio Cæsare Severo a Maximiano Herculo. Et tamen alium illi ab utriusque natalem tribuit Eusebius Novembris 20 eundem scilicet, quem Diocletiano Lactantius; nisi forte quid mysterii illis verbis subesse suspicemur, κατὰ τὴν λεγομένην αὐτοῦ γενέθειον ἡμέραν, quasi diceretur duntaxat, non item vere fuisset ejus natalis.... Certum e Lactantio, uno eodemque non anno modo, sed et die deposuisse Diocletianum, suscepisse Maximinum. DOWELLII eadem dissert. Cyp. xi, num. 78.

Diocles iterum factus est. Redeundo nempe ad vitam privatam, quam ante imperium, et cum adhuc *Diocles* vocaretur, duxerat. Sed simul Diocletianus, ut in anglica versione traditur, ad antiquum nomen rediit adeo ut nollet amplius nisi *Diocles* appellari? Aut num etiam post imperii abdicacionem a se vel ab aliis *Diocletianus*, ut in isto Hieronymi loco, vocatus est: *Diocletianus haud procul a Salonis in villa sua Spalato moritur?* Digna res certe, in quam penitissime inquirat clarissimus episcopus Meldensis, Bossuetus, qui uno loco, *fatalem numerum bestiarum Apocalypticæ in Diocletiani nomine reperiri possunt*, alibi vero, eundem ex numeralibus litteris τὸ *Diocles Augustus* eduxit, atque oculis subiecit in hunc modum, *DIoCLES AVgVstVs*, DCLXVI. Mihi constat, nullum unquam fuisse proprium nomen Diocletiano, sive dum adhuc foret privatus, sive postquam imperio potitus est, sive denique post imperii abdicacionem, in quo, si ad numerales Latinorum litteras e celeberrimi præsulis methodo respiciatur, fatalis, quem vocat, numerus inveniatur. Et verò ante imperium, ut noster supra ponebat, vocabatur *DIoCLES*: in qua voce numerales littere, quas ideo majusculas excudi curavimus, efficiunt duntaxat DCLI. Post imperium autem, hoc est, imperium adeptus, haud amplius *Diocles*, sed *Diocletianus*, ut omnes norunt, appellabatur: cujus rei vel hic scriptor extimus testis, apud quem quoties de rebus ad imperium Diocletiani pertinentibus agitur, *Diocletianus* ubique nuncupatur, nusquam *Diocles*. Vide capita 7, 9, 12, 14, 17, 18, et hoc ipsum paulo ante. Sed jam ex nomine *DIoCLetIanVs* nullo pacto numerus DCLXVI, verum hic tantummodo DCLVII, emergere potest. Ac denique post depositam a *Diocletiano* purpuram, vel is iterum prisco more *Diocles*, vel adhuc secundum recentiorém appellationem, *Diocletianus* nominabatur; quæ ambo, sicut apparet e præcedentibus, nunquam erunt explendo bestiarum numero sufficientia.

Scio, si ex integris Meldensis episcopi hypothesis (1) addita semel fuerit privato nomini *DIoCLES* dignitatis vox *AVgVstVs*, appariturum repente, sicut loquitur, numerum DCLXVI. Sed ne multa, quis in hoc argumento ferre possit dignitatis vocem *AVgVstVs* aliter conjungi et representari litteratis hominibus, quam sit ex omnibus veterum monumentis copulanda et exhibenda, in quibus scilicet nusquam, contra quam falso iuhit vir doctissimus, invenias de Diocle imperium adepto, *Diocles Augustus*, sed vel *Diocletianus Augustus*, ut apud Spartianum: *In animo mihi est, DIocLETIANE AUGUSTE, tot principum maxime, etc.* Quibus paria apud Capitolinum in fine Veri et Macrini invenies, vel *imperator Diocletianus Augustus*, quomodo semper in codice tituli legum, quas Dio-

(1) Le nom de Dioclétien avant qu'il fût empereur étoit Dioclès. Il s'appelloit Dioclès avant son empire (*Lact. de Mort. 9*). Et ensuite il quitta la pourpre et redevint Dioclès (*Ibid. 19*). Pour en faire un empereur, qui est ici ce que saint Jean a désigné par la bête, il ne faut qu'ajouter à son nom particulier Dioclès, sa qualité d'Augustus, que les empereurs avoient en effet accoutumé de joindre à leur nom; aussitôt on verra paraître d'un coup d'œil dans les lettres numériques des latins, ainsi qu'il est convenable, s'agissant d'un empereur romain, le nombre 666. *DIoCLES AVgVstVs, DCLXVI.*

clotianus, sive solus, sive cum Maximiano, promulgavit. Codicis, verbi gratia, libro titulo 7: *Imperator Diocletianus Augustus C. Invitus agere vel accusare nemo cogatur.* Et in libro 1: *Imperatores Diocletianus et Maximianus gusti.* Sicque alibi mille locis. Atqui numerus Latinis ex *DIoCLetIanVs AVgVstVs* oritur, ad est DCLXVI, ut sit DCLXXII, et qui pariter est eisdem ex *IMperator DIoCLetIanVs AVgVstVs* consurgit, adeo rursus non est Apocalypsi sit fere triplo major, hoc est, MDCLXXXIII ergo, falliturque vir clarissimus. Actumque ipso de toto ferme illius Commentario in Ap sin, qui confutata nunc hypothesis potissimum titur (1).

Tum descenditur. An e monte, sicut addidit Maucroixius? Præferam e tribunali. Proxima quippe titlo *tribunalis* est. Multoque verisimilius illas, quas in ea scena vidimus, personas, Diocletianum, Galerium, Daianam, præcipue intelligi easdem cum cunctis insuper spectatoribus, quod datur Maucroixius invidisse: *On descend de la montagne...*

Per civitatem. Et hic quoque Maucroixius pro appellativa voce *civitatis*, proprium *Nicomediae* nomen posuit; et ad ejus imitationem Anglice *Nicomedia*.

Veteranus rex. Utpote qui per viginti annos regnaverat. Ex hoc capite constat, quæ Diocletianus fuerit causa imperio se abdicandi, cujus haec arcana primus aperuit Lactantius. Siquidem illud illud cepit post persecutionem commisit, reditum a Roma, et peracta vicennalia, cum difficilis morbus mentis suæ statu demoverit in Oxon. et Cant.

Statim Scutarius. Glossaria Labbæi, *Scutarius* ἀξιωμα στρατιωτικὸν φέρων ἀσπίδοποιός. Verum quæ gemine significationis, modo *scutorum fabricatorum* denotans, quod huic loco convenit, modo *in militari dignitate præditum*, et quem sine eadem Glossæ paulo post *Scutigerulum*, Græce φόρον, nominant; quod jam ab hoc loco nonnumquam interpretes de *gregario milite* acciperentur contra alibi eadem Glossaria, *Scutarium, στρατιωτικόν.*

Protector. Glossæ Basilicæ, *Προσκοπῶντες ὑπερασπιστῆς, οἱ νῦν λεγόμενοι Προτεκτορες.* Est protector, stipator imperatoris. Institutus est hic a Gordiano juniore. SPARKIUS, in edit. *Oxon. 1684*, idque, ut ipsemet adjecit, ex *Suicero*. — *Protector.* Glossæ Basilicæ, *Προσκοπῶντες, ἀσπιστῆς, οἱ νῦν λεγόμενοι προτεκτορες.* Primum *arii, defensores, qui nunc dicuntur protectores* autem sunt protectores, eo quod principis latere tegerent. Institutus est hic ordo a Gordiano juniore. Vide Gloss. Meursii; et Vales. Not. in *Amm. cæsar. p. 34* edit. Parisiensis 1684. Anonymus editionis Cantabr.

Videant vero lectores φιλαλληδέστεροι, an quidam viri docti post Cedrenum ponunt, protectorum ordinem institutum fuisse a Gordiano juniore, enim inter alia Suiceri locus: *Instituti sunt a Gordiano juniore, ut auctor est Cedrenus, p. 211. δὲ τούτου ἐβασίλευσεν Ἰουλίω μῆνας τρεῖς, ὅς ἐποίησε κανδιδάτον, καὶ προτεκτορας.* Post nempe Pupienum, imperavit Junior menses tres, primus instituit *candidateos et protectores*, non sit ex iis rebus, quarum causa Casaubonus de *diocletianis* agens exclamaverit: *Cedrenus vero quas blaterat in historia Gordianorum?* Spartianus enim Caracallo, qui ante Juniores Gordianum imperatorem *protectores* Caracallo tribuit. Verba sunt: *Periclas cum præf. præf. iter feci. Inde cum in Asia jiceret, naufragii periculum adiit, antenna f-*

(1) Falli potest; non fallit: dicit enim, non vera sed verosimillima.

scapham cum protectoribus descenderet. **A** Garde du corps. MAUCROIX. — Qui ita vim vocis nostratibus accurate expressit. Orientem calcandum. Possint hæc et similia entuti velut exempla invidiæ concitandæ TOLLIVS. — Simile apud Ciceronem Philippicem vero tribunatu, cum Cæsar in Hispaniam is, huic conculcandam Italiam tradidisset, jus peragratio itinerum? non pecorum, sed militum pastor. Ita fere discipulus allocutus est Petrum et Andream, 19, Δεῦτε ὀπίσω μου, inquit, καὶ ποιήσω ἵς ἀνθρώπων. TOLLIVS.

CAPUT XX.

lanus. Pro quo Galerius apud Maucroixium, ut apparet, errandi foret occasio ex æquino senibus expulsus. Id est, explicante eodem io, post abdicationem Diocletiani et senis ii.

oluit et fecit. Maximian having now effected had projected. Tralatio anglica. Unde vel oculis, qui anglice nesciunt, stabilitur optibi emendatio, τὸ et fecit in effecit mutantis. solum totius orbis, etc. Hoc est, totius imnani, secundum anglicam versionem, quam lanæ præferendam esse sequentia ostendebat. Vix credam ita primo fuisse exaratum. se rebatur : quod et videri possit Maucroise : Galerius se crut maître de l'univers.

et natura mitis esset. Elogium, quo mirum Constantium Chlorum, hic loci cohonestassit, ut nuperrime a clarissimo Apocalypseos e. Meldensi episcopo, ita ab hoc scriptore ntius inter majores Ecclesiæ persecutores itatus. Quid enim minus proclive, imo mar naturam, quam ut eum, quem sese in peris fidelibus nobilitasse credas, natura mitem in laude memores? Potius igitur, quoniam ster Constantio Chloro ejusmodi naturam elogio tribuit, et diserte alibi eundem disuisse Diocletiani amborumque Maximianoit, quin et dignum qui solus orbem teneret, ille verum Dei templum, quod est in hominidume servaverit, neque tandem misere, ut nnes Dei adversarii, perierit, sed in lecto suo itæ, sicut optabat, acceperit : potius, inquam, ob ista omnia huic auctori unus esse ex Ecritiis et defensoribus, quam propter nescio issimas exceptiones, censeatur unus e Chri-n hostibus ac persecutoribus.

fine. Sic capite 22 valitudinis. Cæteræ ediletudine. Qua de re consulendus Dauzquius raphicis, voc. Valetudo, Valitudo.

t. Supple, purpura, quomodo concise antea ; ut ab eo induatur : ad quem locum plurioportuit notatum est.

ibus. Suis scilicet imperii collegis.

id est, explanante merito versione Anglica, nus : cum non jam noster de Constantio, sed io Maximiano, ut sequentia ostendunt, lo-

nia regenda. Mihi, pro regenda, non displina vox gerenda. Neque aliter, credo, apud libro vii, capite 4, pro regi, emendandum est fieri, his verbis : « Itaque paulatim imst illa Tiberii Cæsaris laudatissima modestia, m contradictoris Senatus. Nam regi, quævoluntate faciebat, voluptas erat. » Confer s locum ex Officiis, ubi cum alii : Ego autem respública per eos regebatur, legant ; alii conter quos vir gravissimi iudicii Grævius : Ego iamdiu respública per eos gerebatur, malunt. um nominaret, ut postea, etc. Præferam, ne

filium nominaret, et ut postea in Constantii locum nuncuparet Augustum atque fratrem.

Ac substituto Cæsare filio suo, etc. Locus nimia brevitate obscurus. Vult certe noster dicere, consilium fuisse Galerio Maximiano, postquam illam semel vicennialium celebrationem absolvisset, Severum ante omnia ex Cæsareo gradu ad Augusteum promovere ; tum filium suum Candidianum, sic enim mox appellabitur, Cæsarem substituere, hoc est, Cæsarea Severi dignitate donare ; denique, his peractis, imperium, Diocletiani exemplo, deponere. Nondum enim Candidianus, cum hæc Galerius proponeret, potestate vel nomine Cæsaris gaudebat : sed erat olim Severo Cæsari sufficiens ; quare etiam fortassis legendum, ac substituto Cæsari filio suo, id est, in locum unius e Cæsaribus, quod eum scilicet Galerius pater, non Augustum post vicennialia, alicujus Augusti loco, sed mere Cæsarem facere cogitaret.

Filio suo. E concubina nato. Nam ex Valeria, utpote sterili, nullum suscepit. Edit. Oxon. et Cant. — Filio suo. Uxor Galerii Maximiani erat Valeria Diocletiani filia... Nullum ex ea Galerius Maximianus filium suscepit ; sterilis enim fuit, ut docet Lactantius, capite 50. Loquitur itaque hic de Candidiano, qui paulo post nominatur. PAGIVS, ad an. Ch. 304, num. 6, et 311, num. 12.

Qui tunc erat novennis. Scilicet futurus. Ergo eadem tunc ætate erat Candidianus, qua Maximini filius, capite 1, nempe annorum octo : siquidem ante vicennialia Maximianus diem suum obiit, capite 35. TOLLIVS. — Melius sine dubio interpretes, uti et simplicius, qui tunc annos tantum novem natus erat.

Et ipse deponeret, ita cum, etc. Distingue, et ipse deponeret. Ita cum, etc. GALE. — Primaeva, opinor, scriptura fuerat, et ipse deponeret, et ita... hoc sensu, etiam ipse deponeret, ac deinde, cum Imperii summam, et quæ postea.

Secundum Cæsarum nomen. Quia nempe alterum primariumque erat ; quod etiamnum imperatores, ad exemplum, verbi gratia imperatoris Octavii Augusti Cæsaris, in edictorum titulis usurpabant, ut ex hoc edicto, quod Galerius Maximianus anno Christi 311, emisit, manifestum est : Imperator Cæsar Galerius Valerius Maximianus... Augustus... Et Imperator Cæsar Flavius Valerius Constantinus... Augustus... Et imperator Cæsar Valerius Licinianus... Augustus, etc. Ideo autem inter alia Cæsarum nomen, quando illud sibi sumebant imperatores, primarium dixi, quia non solitarium sumebant : sed, sicut allatus titulus ostendit, disertis Imperatoris et Augusti appellationibus conjungebant, utpote majores illi qui summam rerum tenerent ; cum lidem e contrario, quando ad duos minores, qui e Diocletiani dispositione, majoribus adjumento esse debebant, litteras dabant, solitarium Cæsaris nomen epistolis suis inscribebant : unde noster supra capite 9 : « In tantos namque fastus post hanc victoriam elevatus est (Galerius Maximianus), ut jam detrectaret Cæsaris nomen. Quod cum in litteris ad se datis audi-set, truci vultu ac voce terribili exclamabat : Quousque Cæsar? » Atque hinc ergo in præsentia secundum Cæsarum nomen, cum notione quadam minus nobili et secundaria. Ad primariam vero isthæc Theodori Metochitæ observatio non male pertinet a Julio Cæsare omnes Romanorum imperatores dictos esse Cæsares... ἕως Ἰουλίου Καίσαρος, τοῦ μὴ γεννηθέντος τῆς γὰρ μητρὸς αὐτοῦ θανοῦσης ἐν τῷ ἐνθάτω μνηί τῆς ἐγκυμονίας αὐτῆς, τὴν κοιλίαν αὐτῆς ἀνατέμνουσι, καὶ σῶον αὐτὸν ἐκείθεν ἐκβάλλουσιν, ὅθεν Καίσαρ ἐλέγτο ἄφ' οὗ καὶ πάντες Ῥωμαῖοι βασιλεῖς Καίσαρες προσηγορεῖσθαι.

Hoc consilia ei ostendebant. Sic sane Lactantius non scripsit : ne rure quidem sic loquebantur olim, qui latine loquebantur. Manus Lactantii fuit : Huc consilia ejus tendebant. Ultima syllaba in ejus a priore vitio scribæ avulsa adhæsit voci sequenti tendebant, ut primo scriptum fuerit ei ustendebant ; inde ostendebant natum, GRÆVIUS.

CAPUT XXI.

Adeptus igitur maximam potestatem. Nempe quia Augusteam assecutus, quæ jamdiu omnium maxima erat inter humanas. Athenagoras, verbi gratia, initio Apologiæ, quam Christianorum nomine imperatoribus M. Aurelio et L. Vero, an Chr. 166, obtulit, inscripsitque (sequor enim in ea re iudicium Pagii ac Toinardi virorum eruditissimorum): *Ἀποκράτορσιν, Μάρκῳ Ἀθηλιῶ Ἀντωνίνῳ, καὶ Λουκίῳ Ἀθηλιῶ Κομμόδῳ ἢ ὕμετέρα, μεγάλῳ βασιλέω, οἰκουμένη...* Hoc est, interpretante Gesnero, *Imperatoribus, M. Aurelio, etc. Qui vestrum imperium, maximi reges, longe lateque per orbem terrarum agnoscunt.* Vel potius ob sequentia, *Imperatoribus M. Aurelio Antonino et L. Aurelio Commodo.* Qua parte, *maximi regum, orbis vester est*: legendo scilicet, non ἡ simpliciter cum aspero, sed ἡ cum circumflexo insuper, et ἰῶτα subscripto. Adeatur locus. Imo, quo tempore is, de quo hic agitur, Maximianus e Cæsare Augustus factus est (agitur autem, ut optime supplevit Maueroixius de Juniore Maximiano seu Galerio), tunc, inquam, Augustorum potestas Cæsaream ex Diocletiani dispositione tantopere superabat, ut *duo Augusti, secundum nostrum, capite 18, summam rerum tenerent, Cæsares vero solum essent adiumento*: utque deinde, si quando Augusti et Cæsares communi vocabulo βασιλεῖς, id est, *Reges* vocarentur, quemadmodum, exempli causa, in istis Eusebii de Procopio martyre ὡς δὲ καὶ τοῖς βασιλεῦσι τεσσάραι σπένδειν ἐκελεύετο, *Cum vero quatuor regibus libare juberetur ea demum locutio, quatenus ad Augustos pertinebat, βασιλεῖς τελειότατους* intelligendos relinqueret, hoc est, *reges perfectissimos, seu summos*; at nonnisi imperfectos et inferioris ordinis, quatenus spectabat ad Cæsares. Qui istam nobis suppeditavit distinctionem, Eusebii est in Historia ecclesiastica, libro VIII, cap. 13, ubi narrans quomodo Constantinus Magnus per milites post patris obitum e Cæsaris loco, quem prius occupabat, ad superiorem fuerit promotus, dicit, *illum renuntiatum fuisse ab eis βασιλέα τελειότατον, καὶ Σεβαστόν, Regem perfectissimum et Augustum. βασιλεὺς Κωνσταντίος... τέλος εὐδόκιμον καὶ τρισμακάριον ἀπειληρὸς τοῦ βίου... τελευτήσας. τούτου παῖς Κωνσταντῖνος εὐθὺς ἀρχόμενος. βασιλεὺς τελειότατος καὶ Σεβαστὸς πρὸς τῶν στρατοπέδων... ἀναγορευθεῖς.*

Ad vexandum orbem quem sibi patefecerat animum intendit. Locus, mea sententia deteriori modo affectus, quam ut satis sit illum cum Ahoensi editione, nec non Pagio et Galeo, in hunc modum distinguere, *ad vexandum orbem, quem sibi patefecerat, animum intendit.* Interpunges ergo unaque, si mihi credes, emendabis, *ad vexandum orbem, quem ipsi patefecerat, animum intendit.* Hoc est, eum animum, quem toti orbi, Persarum scilicet consuetudinem, de qua mox, jam inde a reportata de illis victoria, palam et ubique laudando ita patefecerat, ut nullum esset dubium, quin, cunctos olim vellet vexare, ad orbem reapse vexandum applicuit et contendit. Propera quæ sequuntur legere.

In servitium se addicant. Servitium nonnunquam, et frequentius *servitia*, in numero multitudinis, sunt servi ipsi. Cicero Verrina 7, cum interrogasset: « Nulline motus in Sicilia servorum Verre prætor? » Paulo post subdidit: « Et tamen cæptum esse in Sicilia moveri aliquot locis *servitium* suspicor. » Idem contra Catilinam, orat. 4: « Ad evertenda fundamenta reipublicæ Gallos accersivit, *servitia* concilavit, Catilinam evocavit. » Alibi rursus: « Sollicitantur Allobroges, *servitia* excitantur, Catilina accersitur. » Nunc malim per *servitium*, servitutem intelligere, ob hunc Livii locum: « Rapique in vincula egentem jure libertatis, qui liberum corpus in servitutem addixisset. » Ubi nempe, quod noster *addicere se in servitium* dixit, interpretante Livio est, *liberum corpus addicere in servitutem.*

Tanquam familia. Quin hic per *familiam* servi pro-

A prie intelligendi sint, dubitare non sinunt cum cedentia verba, *ut regibus suis in servitium se cant*, tum quæ ante ad ista capitis 14, nota *quippe cum familiam Cæsaris nemo torqueret.*

Ex illo tempore victoriae. Ad exemplum Ale M. post devictos Persas adorari se more regum sarum jubentis, in quorum mores deciverat. Te — Ante et post *ex illo tempore victoriae*, disting immerito volebat Galeus.

Sic agebat. An potius *satagebat?* GALE. — credam ego. Nam ut alibi vidimus et monuiamus nostro insolens est, ut duo ista verba *agere* et *neutraliter*, ac pro eo ipso, quod quotidie Gallia dicimus *agir*, usurpet. Capite 9, verbi *Exinde insolentissime agere cepit.* Ad quem hunc ipsum obiter explicuimus. Adde nunc, conditionis ergo, simillimum e Cypriani epistolis in Actis Apostolorum legamus: Turba autem qui crediderant, anima ac mente una agebant, nique anglica etiam hujus loci versio pro nobis *yet he behaved himself so as, etc.*

Ut et ipse. Repone, *ut et ipsam.* TOLLIUS. — qui istud viro docto factu necessarium visum cum vulgata lectio sensum planiorum commoque suppeditet: *ut et ipse*, hoc est, ut ipse quæ Persicorum regum exemplo, etc.

Torquebantur ab eo non modo Decuriones. Et tea Constantinus legem tulerit, ut liceret Decur torqueri in crimine falsi, Editiones Oxon. et C. Post Baluzium, ut inquit, ex Baronio: ver ipse quod res est dicam, nimis concise, et rem, ni cætera, quæ illa præterierunt, e adjunctantur.

Egregii ac perfectissimi viri. Quas dignitates rarias fuisse liquet ex codice Theodos. lib. vi, *Spectabilium ordinem a Constantino additum* olim ad Zozimi lib. II. Huic tamen loco pro lucem dabit geminus alter Lactantii locus I. v. cap. 14: « Nemo Deo pauper, nisi qui iustitia get; nemo dives, nisi qui virtutibus plenus nemo *egregius*, nisi qui bonus et innocens nemo *clarissimus*, nisi qui opera misericordiæ fecerit; nemo *perfectissimus*, nisi qui omnes virtutis impleverit. » Ut nemini possit in venire, quin Lactantius has voces usurpaverit muni tunc sensu et vulgo recepto. Edit. Ox Cant.

Perfectissimi viri. Quos credendum sane suis ea tempora, de quibus noster loquitur, *ex prim civitatum*, sicut idem discrete ponit, *primores et vitatum egregii ac perfectissimi viri.* Sed ac quæso, ex subjecto codicis titulo *De perfectis dignitate*, ut postea vel pistores, et ejusmodi ho *Perfectissimatus* codicillos impetraverint, et e dum propterea fuerit, ne fruerentur. « Imp. Co tinus A. ad Paternum Valerianum. Codicillis tissimatus fruatur, qui impetraverint, si abba a conditione servili, vel fisco aut curia obno sint, vel si pistores non fuerint, vel non in negotio constiterint, nec sibi honorem venali gio emerint, nec rem alicujus administraverint

Et quidem in causis levibus atque civilibus, et cus ab antecedentibus magis quam debuit sepe nec melius conjunctus cum sequentibus. Qu enim ratione *in causis levibus* egregii illi et per simi viri *videri morte digni* potuerunt? Torti potius in causis levibus atque civilibus. In gravi autem et criminalibus, si morte digni videri cruces stabant. Compedes vero parati, si morte minorem promeriti fuisse putarentur. genda ergo omnia in hunc modum, tametsi rec distinctionem ambæ translationes secute sint: quebantur ab eo, non modo Decuriones, sed pri etiam civitatum egregii ac perfectissimi viri; e dem in causis levibus atque civilibus. Si morte viderentur, cruces stabant. Sin minus, etc. » S

obis, ne nescias, et in singulis fere clarissimus A
 minus. Pour le moins. MAUCROIX. Quasi noster
 erit: « Si morte digni viderentur, cruces sta-
 aut saltem compedes parati. » Sed cur saltem
 des, si morte digni? Cur non, inquam, semper
 ? Manifesto itaque non refertur τὸ *Sin minus*
 ha proxime præcedentia, ut sensus sit, *Sin mi-*
abant cruces: verum, prout ante tetigimus, re-
 ad remotiora ista, *Si morte digni viderentur*,
 que est: *Sin vero poenam aliquam, quæ morte*
 esset, crederentur meriti. Neque aliud indubie
 et reverendissimus episcopus Sarisberiensis,
 verteret, and for lesser transgressions he put
 in Irons. Et propter minores culpas in catenas,
 mpedes conjiciebat.

Gynæceum. *Gynæcea* ex vi vocis loca significare
 oribus destinata operibus, extra controversiam
 ed hic potius indigitarum crediderim infame illud
 is servitium, quale etiamnum in publico suo
 ri a fœminis exiguit Ottomannorum imperator.
 B
 alia inibi opera præstari, quæ statim sequun-
 Maximiani libidine, satis indicant. Edit. Oxon.
 tab. — Ego vero, cum illa ne intra trigesimum
 n caput invenire potuerim, quæ statim sequi
 ur de Galerii imperatoris libidine, videamque
 propositum proprie huic Auctori capite nostro
 lere, quo pacto Galerius, Augusti semel potes-
 adeptus, orbem terrarum vexaverit, et libertatem
 ibus abstulerit, longe probabilius censuerim
 eum, de quo nunc agitur, et in quod noster
 familias ingenuas ac nobiles raptas esse memo-
 xtrinum fuisse aliquod publicum, quale jam
 describit Du Cangius, quam publicum Galerii
 ur, ut laudate editiones locutæ sunt, seu, ut
 a, his Seraglio. Du Cangius itaque, inter ca-
 roce *Gynæceum*, cum diphthongo in secunda
 i, quæ sine dubio melior ratio scribendi: « Sub
 toribus Romanis, extitere *Gynæcea*, seu tex-
 publica in quibus, *Gynæciarii*, opifices ita dicti, C
 is texendis operam dabant, obnoxie cetero-
 conditionis: adeo ut vice poena in ea interdum
 oxii ac rei amandarentur; quod de viris testa-
 zomeus, lib. 1, cap. 8, de fœminis vero Joan-
 nryost. in epistola ad Juniorem viduam, l. vi,
 00. » Maucroixio, ut in suæ versionis margine
 vit, « *Gynæceum* locus fuit in quem ad pœ-
 ignominiam mulieres concludebantur. »

tabulo. Præferam, in sabulo. GALE.
 quos nullus unquam servus distendi solebat. Id
 Maucroixii versione, ad quos ne ullus quidem
 distendebatur, quoiqu'on n'y attachât pas même
 laves. Ob sequentia forsitan, ex quibus videtur
 um poena, quod nullam haberent dignitatem,
 ignis. Malebat amicus noster David Martinus,
 terendus: ad quos nullus unquam, nisi servus,
 nod nolim damnasse.

orium. Amphitheatra, ubi publici ludi edeban-
 dit. Oxon. et Cantab. Theatrum seu amphit-
 eum, ubi ludi publici edebantur. PAGIUS. — Lu-
 D
 Lusorium hic non est amphitheatrum, in quo
 m pagnæ edebantur: sed locus in palatio do-
 us, animi voluptati destinatus, et cœnationi,
 clinio Maximiani subjectus. Sequitur enim:
 equam sine humano cruore cœnabat. Neminem
 fugit abominabilis illa et fera Romanorum vo-
 gladiatorum sanguine convivas pascentium;
 plura Lipsius in Saturnalibus. Maximianus
 pro his ursorum semet inhumanitate oblectavit:
 i delicias ejus hanc humani sanguinis effusio-
 oster appellat. Forte an et ipsam triclinium
 s ursis objecti damnati; quod hic Lactantius
 ice Lusorium vocet. TOLL.

ebat ursos, etc. Vin' scire cur pedes bestię,
 loannes Apocal. xiii, 1, 2, recitat se vidisse,
 ut pedes ursi? Quoniam Galerius Maximianus,
 te nostro, habebat ursos ferociæ ac magnitudinis

sue simillimos, inquit ad dictum Joannis locum claris-
 simus Bossuetus; nisi quod et istum in rem suam o
 superioribus adducit: *Erat etiam Galerio corpus mori-*
bus congruens, statu celsus, caro ingens, et in horren-
dum magnitudinem diffusa et inflata. Imo, si qua fides
 præsulī, hic libellus quasi perpetuus Commentarius
 est Apocalypseos.

Habebat ursos, etc. Vide Ammianum Marcellinum
 xxix, 3. GALE. — Ad ea proculdubio verba respiciens,
 quæ extant apud Columbum.

Elegerat. Quid si atuerat? GALE. — Pauci, credo,
 admittent. Ursi toto imperii tempore electi, sunt ursi,
 non simpliciter undique per longum temporis spatium
 conquisiti ac comparati, sed plurimis aliis corpulen-
 tiores et immaniores, ideoque egregie ab hujusmodi
 ferarum amatore delectati.

Afferri nominatim jubeat. Non debere adducendi
 et afferendi verba temere, vel promiscue adhiberi,
 ostendit liquido Plautinus locus, an jocus dicam,
 ubi Calidorus de Pseudolo, quem ad Charinum addu-
 cit, *Attuli hunc*. Pseudolus vero statim reprehendens,
 et succensens, *Quid? attulisti*. Tum Calidorus sese
 corrigens, atque hominem placans: *Adduxi, volui*
dicere. Quod cum utique constare debeat, spontaneum
 fuisse errorem Calidori, eumque malitiosum, et face-
 tiæ ergo usurpatum, quæstio jam esse possit, quo
 animo usurpaverit; hoc est, utrum Calidorus, non
 dicendo prima vice *adduxi hunc*, sed *attuli hunc*, jo-
 cari vellet de Pseudolo tamquam de puero; an po-
 tius, verbi gratia, tamquam de vitulo, cum vituli et
 eju-modi pecudes afferri soleant humeris quadrupe-
 des constrictæ. Nobis sane in posteriorem partem
 inclinatus animus. Sed, utcumque sit, ea erat ferocia
 et magnitudo ursorum Galerii, ipsius quippe ferociæ et
 magnitudinis, quemadmodum paucis ante versibus
 ponebatur, *simillimorum*, ut nequaquam probabile
 sit voluisse Galerium ita ad se ursos quadrupedes
 constrictos afferri. An ergo *afferri* apud nostrum, pro
 adduci, sicut hodie non paucarum linguarum idiotis-
 mus facile pateretur? Haud crediderim: sed potius
 jussisse Galerium, ut, quo pacto, majorum nostro-
 rum memoria, Tamerlanes Bajazetem ferreæ caveæ
 inclusum circumducebat: ita rursus hic, aut ille no-
 minatim in cavea lignea, vel ferrea apportaretur sibi.
 Tatianus certe de Alexandro Magno in oratione ad
 Græcos disserens: ὄσσις, inquit, Ἀριστοτελικῶς
 πάνν, τὸν ἐαυτοῦ φίλον διὰ τὸ μὴ βούλεσθαι αὐτὸν προσ-
 κνεῖν καθειρῆς, ὡς περ ἄρκτον ἢ πάρδαλιν περιέφερε.
 Qui prorsus Aristotelice amicum nolentem eum adorare,
 tamquam ursum aut pantheram inclusam circumferebat.
 Bene itaque Maucroixius ad verbum, *Quand il voulait*
 passer le temps, il ordonnait qu'on en apportât quel-
 qu'un.

His homines, etc. Ita ad hunc locum disputat Rui-
 nartus, p. 61 præfationis, quam sinceris suis Actis
 martyrum præfixit, quasi qui nunc homines dicuntur
 Galerianis ursis objecti fuisse absorbendi, nunquam
 ex Gentilium sinu, sed singulis vicibus e Christiano-
 rum cœtu sumpti sint; idque tam frequenter, ut nulla
 die sine humano fidelium cruore sævissimus impera-
 tor cœnaret; et quasi iterum Dodwelli in de Paucitate
 martyrum sententia sit, agere quidem nostrum
 hac pericope de solis Christianis, sed paucissimis.
 Et verò, postquam semel Ruinartus hæc nostri verba
 suo modo in medium attulit: « Quoties delectari (Ga-
 lero) libuerat, horum (ursorum) aliquem afferri no-
 minatim jubeat. His homines non plane comedendi,
 sed absorbendi objectabantur, quorum artus cum
 dissiparentur, ridebat suavissime, » de suo statim
 subjicit vir doctus: « Nec id raro fiebat, aut diebus
 tantummodo festis, ut contendit Dodwellus. » Pro-
 xime autem ex nostri verbis: « Nec enim unquam
 sine humano cruore (Galerius) cœnabat. »

At primo, Dodwellum non nisi Christianos intelligi
 voluisse per hujus loci homines, nusquam invenias
 in tota Dodwelli dissertatione de Paucitate marty-
 rum, in qua ne tantillum quidem vir clarissimus

fuerintne ii homines Gentiles, an Christiani, discensit vel attigit. Et deinde, quod ipsos tantum Christianos fuisse Ruinatius non simpliciter innuit, sed evidenter affirmat, hoc adeo ex auctore nostro li- quidum certumve non est, ut contra constare possit ex iis, quæ paulo ante sub huius capituli initium traduntur, fuisse illos multo verisimilium Gentiles, quam Christianos. Quinam enim ibi loci ii homines, erga quos sic egisse dicitur Galerius, ut et ipse libertatem hominibus auferret? Num nuice, vel præcipue Christiani? Nequaquam: sed Romanæ terræ habitatores, proindeque, universe et verius loquendo, Pagani: « Nam, » narrante nostro, « post devictos Persas, quorum hic ritus, hic mos est, ut regibus suis in servitium se addicant, et reges populo suo tanquam familia utantur, hunc morem nefarius homo in romanam terram voluit inducere, quem ex illo tempore victoriæ sine pudore laudabat. Et quia id aperte ju- bere non poterat, sic agebat, ut et ipse libertatem hominibus auferret. In primis honores ademit, » quæque postea. Nec proprie igitur Christiani, sed verius, uti dixi, Gentiles fuere ii homines, quibus ita sub Galerii principatu libertas et honores adempti. Aut si qui etiam forsitan Christiani ejusmodi vexationes experti sunt, non certe quatenus Christiani, sed quatenus Romani soli incolæ, sicut et Pagani. Atqui ob id ipsum Gentiles pariter potissimum cen- sendi veniunt homines, quos jam noster recitat ob- jectos fuisse Galerianis ursis absorbendos. Quare videat Ruinatius, cujus judicio Dodwellus non parva veterum manu pro sua Martyrum paucitate ex par- tium studio abusus est, an non ipse quoque præsentis loco contra Dodwellum ex simili studio sit abusus? Eodem certe nos non duci ostendere possunt, quæ in superioribus plus semel adversus doctissimum Anglum, diuque antequam laudata Ruinarti præfatio lucem vidisset, observavimus. Sed omnino, in ista, si quid video, de paucitate martyrum controversia, intra muros peccatur et extra, ut ille aiebat; dumque minus, quam oporteat, admittit Dodwellus, plures æquo vicissim Ruinatius ingerit.

Obsorbendi. Editio Aboensis, et novissime quoque Ruinatius, *absorbendi*. De qua emendatione videndus amplissimus CUPERUS.

Objectabantur (his ursis homines). Noster, c. 24: *Sub obtentu exercitii ac lusus feris illum objecerat;* quo et modo Fragmentum de Constantio Chloro: *Hunc (Constantinum) Galerius objecit ante pluribus periculis.* Verumenimvero ipsius etiam frequentativi, quod vocant, in simili argumento adhibiti exempla non rara sunt. Virgilius libro IV Georg.:

Et corpora bello
Objectant.

Idem lib. II Æneid.:

Et rursus caput objectare periclis.

Plura afferre brevitatis causa supersedeo.

Quorum artus cum dissiparentur. Locutio Lactan- tiana. Lib. V Inst. c. 1: « Nemo hujus tantæ bellæ immanitatem potest pro merito describere, quæ... dentibus ferreis... non tantum artus hominum dissipat, sed, etc. »

Dignitatem non habentibus pœna ignis fuit, et exilii primo adversus Christianos permiserat, datis legibus. Nisi rescribatur, *permissa*, quid de hujus loci sensu futurum sit, nescio. Edit. Oxon. et Cant.—Male lo- cum hunc affectum esse, nemo non videt. Sed post *fuit*, legendum est, ut quoque vidit Nicolaus Heinsius, *Id exilii primo adversus Christianos.* Docet sequentis capituli initium, hanc pœnam primum in Christianos, dein in alios exercuisse: « Quæ igitur in Christianis exercuciandis didicerat, consuetudine ipsa in omnes exercebat. » Sed nondum est perpurgatus locus. Quis enim disertissimum Latinorum Ecclesiæ præcæ doc- torum scripsisse credat, *permissi id exilii adversus*

Christianos? Nec legibus datis, sed latis; et pro *per- miserat*, Lactantium exarasse crediderim *promiserat*. Totus itaque locus sic videtur relingendus esse: « Dignitatem non habentibus pœna ignis fuit. Id ex- ilii primo adversus Christianos promiserat, latis legi- bus, ut post tormenta damnati lentis ignibus torre- rentur. » Promere exilium, ut sævissima promere, Tacito XII Annal. 59: *At Claudius sævissima quæque promere adigebatur ejusdem Agrippinæ artibus.* Et An- nal. IV, 57: *Sævitiæ et libidinem cum factia prome- ret, locis occultantem.* GRÆVIUS.

Dignitatem non habentibus, etc. An potius « Digni- tatem non habentibus pœna ignis fuit (et exilium, quod primo adversus Christianos permiserat) datis legibus, » quæque postea? Aut num vero, « Digni- tatem non habentibus pœna ignis fuit, non exilium (quod primo adversus Christianos permiserat), etc. » Malim: « Dignitatem non habentibus pœna ignis fuit (non exilii, quod primo adversus Christianos per- missum erat) datis legibus, » et quæ sequuntur. GALZ. — *Dignitatem non habentibus, etc.* Interpungendum, *Dignitatem non habentibus pœna ignis fuit, et exilii. Primo adversus Christianos...* ALLIX.

Et exilii primo adversus Christianos permiserat. Nul- lus hic exilio locus. Lego: *et exemplum primo adversus Christianos præmiserat.* Hæc confirmantur primis ver- bis sectionis 22. Quæ interjacent, debent omnia de Christianis intelligi. BOHERELLUS. — *Et exilii.* Emen- datius, et *illam*, legas, nempe pœnam ignis; neque enim hic exilio locus, quod e principio capituli sequentis facile probari potest. TOLLIUS. — Præ- feram ego: « Dignitatem non habentibus pœna ignis fuit. Et ex illis, primo adversus Christianos per- miserat, latis legibus, etc., » hoc sensu: Atque hac- tenus de eorum pœnis, qui dignitate aliqua emine- bant. Qui vero nullam habebant, omnes pariter, quando puniendi erant, comburebantur; nisi quod cum istorum ignobilium duæ essent classes, una ni- mirum e Christianis constans, altera autem e Gentilibus, Christiani primi fuerint, in quos Galerius ce- perit igne animadvertere. « Videtur velle dicere, Galerium pœnam ignis primo adversus Christianos permisisse, » inquit ad hunc locum amplissimus Cu- perus; quod quid aliud, quam ea ipsa ponere, quæ ponimus? Confer initium capituli proxime sequentis. Aliter porro Columbus, et Dodwellus in dissertatione Cyprianica XI, n. 74, sed quorum conjecturæ nondum nobis, ut ex dictis apparet, probatæ sunt.

Et extinctæ. Quantum scilicet ad flammantia prius lumina, haud vero quantum ad calorem, cum non alia de causa faces illæ accenderentur et extinguerentur, quam ut continuo post extinctionem flagrantem singu- lis membris igne lento urendis admoverentur; quod quidem in versione anglia optime explicatum, uti contra pessime suppressum in Maucroixiana.

Quod postremo accidebat. Tunc per multum diem, etc. Legendum: *Quod postremo accidebat, cum per multum diem.* Pagius ad annum Christi 305, n. 7, et ante eum editiones Oxoniensis et Cantabrigiensis.

D Aboensis, *quod postremo accidebat, cum per multum diem, decocta omni cute, vis ignis, etc., quæ melius, credo distinxisset, cum per multum diem decocta omni cute, vis ignis ad intima viscera penetrasset.* — *Quod postremo accidebat, cum per multum diem...* Ruinarti præfatio in Acta martyrum, pag. 61. — Lego: *Quos postremo occidebat, cum...* GALE.

Hinc rogo facta cremabatur. Corpora jam cremata, lecta ossa, etc. Legendum: *Hinc rogo facta crema- bantur. Corpore jam cremato, lecta ossa.* Editio Oxon. anni 1684, item Cantabr. neenou, monente me cla- rissimo Grævio, Nicolaus Heinsius, denique Gale.

Corpora jam. Desideratur vox ubi, vel postquam. TOLLIUS. — Assentirer, ni longe probabilius foret, scriptum olim fuisse a nostro singulari elegantis: *Hinc rogo facta cremabantur corpora jam cremata.* Id est, cremabantur acerrimis et amplissimis ignibus corpora, quæ jam lento igni carniçes cremaverant. Præcessit namque proxime; « Quod postremo acci-